



• Maquetes em 3D  
• Projetos para Caixa  
• Projetos Residenciais e Comercial  
• Planilha Orçamentária  
• Desmembramento  
• Regularização

CREA 6443 EM/RO



ENGENHEIRO CIVIL  
**JEAN LIMA**  
Edificando ideias, construindo sonhos

C69 98411-6168 eng.civ.ing@gmail.com

CREA 17650 D/RO

## TERMO DE FISCALIZAÇÃO DE RECEBIMENTO DE OBRAS

CONTRATO: 05/2024

PROCESSO: 129/2022

OBRA: AMPLIAÇÃO DA GARAGEM, REFORMA DO MURO E MELHORIAS NO PÁTIO

### TERMO DE RECEBIMENTO – 1º MEDIÇÃO DO 1º ADITIVO (FINAL)

Conforme vistoria realizada “*in loco*” pela fiscalização e pela comissão de Recebimento de Obras, definida através da portaria nº 021 de dezembro de 2024, foi constatada a execução **TOTAL** dos serviços, conforme especificado no relatório e planilha em anexo, com os devidos valores e percentuais da obra executada.

Sendo verdade o que foi verificado, assina a Fiscalização e a Comissão de Recebimento de Obras o presente Termo de Recebimento.

Alto Alegre dos Parecis-RO, 30 de janeiro de 2025.

JEAN PABLO  
OLIVEIRA DE  
LIMA:03361623243

Assinado de forma digital  
por JEAN PABLO OLIVEIRA  
DE LIMA:03361623243  
Dados: 2025.01.30  
14:18:31 -04'00'

Jean Pablo Oliveira de Lima  
Engenheiro Fiscal  
CREA 17650 D/RO

Gilson Rodrigues Borges  
Presidente

Wanderson da Silva Abranches  
Membro efetivo

Jean Carlos da Silva Moura  
Membro efetivo

**JEAN PABLO OLIVEIRA DE LIMA:0336162324**  
3  
Assinado de forma digital por JEAN PABLO OLIVEIRA DE LIMA:0336162324  
Data: 2025.01.30 14:21:11 -04'00'  
Jean Pablo Oliveira de Lima  
Engenheiro Fiscal  
CREA: 17.650-D/RO

**Obras: AMPLIAÇÃO DA GARAGEM, REFORMA DO MURO E MELHORIAS NO PÁTIO**  
Local: AV. AFONSO PÉLIA Nº 3951 - ALTO ALEGRE DOS PARCIS/RG  
Banco: SINAPI - 09/2024 - RondôniaSBC - 10/2024 - Rondônia  
BDI: 22,47%  
Encargos: NÃO DESONERADO  
Data: 30 de Janeiro de 2025



**JEAN LIMA**  
Engenheiro Fiscal  
CREA: 17.650-D/RO

| PLANILHA DE MEDIÇÃO DE OBRA       |              |           |                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |            |              |                    |               |        |                    |               |              |     |            |
|-----------------------------------|--------------|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|--------------|--------------------|---------------|--------|--------------------|---------------|--------------|-----|------------|
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO |              |           |                                                                                                                                                                                                                                                                      |     | PRECEDENTE |              |                    |               |        | 2ª MEDIÇÃO (FINAL) |               | REMANESCENTE |     |            |
| Item                              | Código       | Banco     | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                            | Und | Quant.     | Valor Unit   | Valor Unit com BDI | Total         | Quant. | (%)                | Valor         | Quant.       | (%) | Valor      |
| 1                                 | 1.1          | CP 2907.2 | SERVIÇOS PRELIMINARES<br>PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO                                                                                                                                                                                                   | m²  | 1          |              |                    | R\$ 4.368,95  | 1      | 100%               | R\$ 4.368,95  | 1            | 0%  | R\$ -      |
|                                   |              |           |                                                                                                                                                                                                                                                                      |     | 4          | R\$ 495,70   | R\$ 607,08         | R\$ 2.428,32  | 4      | 100%               | R\$ 2.428,32  | 0            | 0%  | R\$ -      |
| 1.2                               | COMP. 01     | Próprio   | TAXAS E EMOLUMENTOS                                                                                                                                                                                                                                                  | UND | 1          | R\$ 309,35   | R\$ 309,35         | R\$ 309,35    | 1      | 100%               | R\$ 309,35    | 0            | 0%  | R\$ -      |
| 1.3                               | 99061        | SINAPI    | LOCAÇÃO COM CAVALETE COM ALTURA DE 0,50 M - 2 UTILIZAÇÕES AF_03/2024                                                                                                                                                                                                 | UN  | 12         | R\$ 111,00   | R\$ 135,94         | R\$ 1.631,28  | 12     | 100%               | R\$ 1.631,28  | 0            | 0%  | R\$ -      |
| 2                                 |              |           | ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE<br>ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                              | H   | 6          | R\$ 118,86   | R\$ 145,56         | R\$ 873,36    | 1      | 83%                | R\$ 727,80    | 1            | 17% | R\$ 145,56 |
| 2.1                               | 90777        | SINAPI    |                                                                                                                                                                                                                                                                      |     | 5          |              |                    | R\$ 873,36    | 5      | 83%                | R\$ 727,80    | 0            | 0%  | R\$ -      |
| 3                                 |              |           | AMPLIAÇÃO DA GARAGEM                                                                                                                                                                                                                                                 |     | 1          |              |                    | R\$ 43.868,62 | 1      | 100%               | R\$ 43.868,62 | 1            | 0%  | R\$ -      |
| 3.1                               |              |           | BLOCO DE CONCRETO ARMADO, DIMENSÕES 90CMX80CMX50CM EXECUTADO IN LOCO COM CHUMBADOR PARA ENGASTAMENTO DE PILAR METÁLICO, BLOCO SOBRE DUAS ESTACAS, CONCRETO 25MPA, VIDE DETALHAMENTO EM PROJETO                                                                       | UN  | 1          |              |                    | R\$ 10.725,20 | 1      | 100%               | R\$ 10.725,20 | 1            | 0%  | R\$ -      |
| 3.1                               | 121124/3     | Próprio   |                                                                                                                                                                                                                                                                      |     | 5          | R\$ 1.517,70 | R\$ 1.858,72       | R\$ 9.293,60  | 5      | 100%               | R\$ 9.293,60  | 0            | 0%  | R\$ -      |
| 3.1.2                             | CP 020724/06 | Próprio   | VIGA BALDRAME CONCRETO ARMADO COM BARRAS LONGITUDINAIS DE 10,00MM E ESTRIBOS A CADA 15 CM COM BARRAS DE 4,20MM COM DIMENSÕES DE 14CMX24CM EM CONCRETO 25MPA                                                                                                          | M   | 10         | R\$ 116,90   | R\$ 143,16         | R\$ 1.431,60  | 10     | 100%               | R\$ 1.431,60  | 0            | 0%  | R\$ -      |
| 3.2                               |              |           | SUPERESTRUTURA                                                                                                                                                                                                                                                       |     | 1          |              |                    | R\$ 10.248,80 | 1      | 100%               | R\$ 10.248,80 | 1            | 0%  | R\$ -      |
| 3.2                               | 121124/2     | Próprio   | SEMI-PÓRTICO METÁLICO TRELIÇADO, PILAR COM ALTURA DE 2,50M LIVRE ANCORADO EM BLOCO DE CONCRETO, TESOURA COM AVANÇO DE 5,0M LIVRE, ACABAMENTO COM TINTA ALQUIDICA TIPO ZARCÃO, INCLUINDO FABRICAÇÃO, TRANSPORTE E MONTAGEM DA ESTRUTURA, VIDE DETALHAMENTO EM PROJETO | UN  | 5          | R\$ 1.673,69 | R\$ 2.049,76       | R\$ 10.248,80 | 5      | 100%               | R\$ 10.248,80 | 0            | 0%  | R\$ -      |
| 3.3                               |              |           | PISO                                                                                                                                                                                                                                                                 |     | 1          |              |                    | R\$ 8.812,37  | 1      | 881237%            | R\$ 8.812,37  | 1            | 0%  | R\$ -      |
| 3.3                               | 94992        | SINAPI    | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 6 CM, ARMADO AF_08/2022                                                                                                             | m²  | 71,5       | R\$ 100,64   | R\$ 123,25         | R\$ 8.812,37  | 71,5   | 100%               | R\$ 8.812,37  | 0            | 0%  | R\$ -      |
| 3.4                               |              |           | COBERTURA                                                                                                                                                                                                                                                            |     | 1          |              |                    | R\$ 14.072,25 | 1      | 1407225%           | R\$ 14.072,25 | 1            | 0%  | R\$ -      |
| 3.4                               | 92580        | SINAPI    | TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019                                                                                       | m²  | 76,16      | R\$ 77,44    | R\$ 94,84          | R\$ 7.223,01  | 76,16  | 100%               | R\$ 7.223,01  | 0            | 0%  | R\$ -      |
| 3.4.2                             | 94213        | SINAPI    | TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO AF_07/2019                                                                                                                                                                        | m²  | 76,16      | R\$ 64,58    | R\$ 79,09          | R\$ 6.023,49  | 76,16  | 100%               | R\$ 6.023,49  | 0            | 0%  | R\$ -      |
| 3.4.3                             | CP 228825/0  | Próprio   | CONTRAVENTAMENTO COM TIRANTE DE AÇO 5/16, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO TALHA MANUAL, PARA EDIFÍCIOS DE ATÉ 2 PAVIMENTOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.                                                                | KG  | 33,87      | R\$ 19,91    | R\$ 24,38          | R\$ 825,75    | 33,87  | 100%               | R\$ 825,75    | 0            | 0%  | R\$ -      |
| 4                                 |              |           | FECHAMENTO DE MURO COM ALVENARIA                                                                                                                                                                                                                                     |     | 1          |              |                    | R\$ 26.157,64 | 1      | 2691736%           | R\$ 26.917,36 | 1            | 1%  | R\$ 240,28 |
| 4.1                               |              |           | ALVENARIA DE VEDAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                 |     | 1          |              |                    | R\$ 8.686,88  | 1      | 867251%            | R\$ 8.672,61  | 1            | 1%  | R\$ 94,37  |
| 4.1.1                             | 103332       | SINAPI    | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF_12/2021                                                                                                         | m²  | 35,56      | R\$ 132,85   | R\$ 162,70         | R\$ 5.785,61  | 35,56  | 100%               | R\$ 5.785,61  | 0            | 0%  | R\$ -      |
| 4.1.2                             | 87894        | SINAPI    | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENCIA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO - ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L AF_10/2022                                                                                    | m²  | 299,82     | R\$ 7,85     | R\$ 9,61           | R\$ 2.881,27  | 290    | 97%                | R\$ 2.786,90  | 9,82         | 3%  | R\$ 94,37  |
| 4.2                               |              |           | ESTRUTURA                                                                                                                                                                                                                                                            |     | 1          |              |                    | R\$ 7.505,16  | 1      | 750516%            | R\$ 7.505,16  | 1            | 0%  | R\$ -      |







» Maquetes em 3D  
» Projetos para Caixa  
» Projetos Residenciais e Comercial  
» Planilha Orçamentária  
» Desmembramento  
» Regularização

CREA 6443 EM/RO



ENGENHEIRO CIVIL  
**JEAN LIMA**  
Educação ideias, construindo sonhos

98411-6168 | [engcivilsma@gmail.com](mailto:engcivilsma@gmail.com)

CREA 17650 D/RO

TERMO DE FISCALIZAÇÃO DE RECEBIMENTO DE OBRAS  
CONTRATO: 05/2024  
PROCESSO: 129/2022  
OBRA: AMPLIAÇÃO DA GARAGEM, REFORMA DO MURO E MELHORIAS NO PÁTIO

TERMO DE RECEBIMENTO – 2º MEDIÇÃO (FINAL)

Conforme vistoria realizada “*in loco*” pela fiscalização e pela comissão de Recebimento de Obras, definida através da portaria nº 021 de dezembro de 2024, foi constatada a execução **TOTAL** dos serviços, conforme especificado no relatório e planilha em anexo, com os devidos valores e percentuais da obra executada.

Sendo verdade o que foi verificado, assina a Fiscalização e a Comissão de Recebimento de Obras o presente Termo de Recebimento.

Alto Alegre dos Parecis-RO, 30 de janeiro de 2025.

JEAN PABLO  
OLIVEIRA DE  
LIMA:03361623243

Assinado de forma digital  
por JEAN PABLO OLIVEIRA  
DE LIMA:03361623243  
Dados: 2025.01.30  
14:19:04 -04'00'

Jean Pablo Oliveira de Lima  
Engenheiro Fiscal  
CREA 17650 D/RO

Gilson Rodrigues Borges  
Presidente

Wanderson da Silva Abranches  
Membro efetivo

Jean Carlos da Silva Moura  
Membro efetivo



Mapas em 3D  
Projeto para Casa  
Projeto Residencial e Comercial  
Planta Urbanística  
Documentação  
Regulatório



Obra: AMPLIAÇÃO DA GARAGEM, REFORMA DO MURO E MELHORIAS NO PÁTIO

Local: AV. AFONSO PENA, Nº 3951 - ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO

Bancos: SINAPI - 09/2024 - RondôniaSBC - 10/2024 - Rondônia

BDI: 22,47%

Encargos: NÃO DESONERADO

Data: 30 de janeiro de 2025

PLANILHA DE MEDIÇÃO - 1º ADITIVO DE OBRA

| Item | Código     | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                  | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total com deságio de 3,11% (Licitação) | 1ª MEDIÇÃO (FINAL) |      |                      | Peso (%)        |
|------|------------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------|--------------------|----------------------------------------|--------------------|------|----------------------|-----------------|
|      |            |         |                                                                                                                                                                            |     |        |            |                    |                                        | Quant.             | (%)  | Valor                |                 |
| 1    |            |         | <b>OUTROS</b>                                                                                                                                                              |     |        |            |                    | <b>R\$ 10.929,66</b>                   |                    |      | <b>R\$ 10.929,66</b> | <b>100,00 %</b> |
| 1.1  | TELHB      | Próprio | VIGA EM CONCRETO ARMADO PARA TRILHO DE PORTÃO COM BARRAS LONGITUDINAIS DE 8,00MM E ESTRIBUS A CADA 15 CM COM BARRAS DE 4,20MM COM DIMENSÕES DE 20CMX24CM EM CONCRETO 25MPA | M   | 8,5    | 110,41     | 135,21             | R\$ 1.113,47                           | 8,5                | 100% | R\$ 1.113,47         | 10,19 %         |
| 1.2  | CP022824   | Próprio | VIGA CONCRETO ARMADO COM BARRAS LONGITUDINAIS DE 8,00MM E ESTRIBUS A CADA 15 CM COM BARRAS DE 5,00MM COM DIMENSÕES DE 28CMX14CM EM CONCRETO 25MPA                          | M   | 14,2   | 102,88     | 125,99             | R\$ 1.733,31                           | 14,2               | 100% | R\$ 1.733,31         | 15,86 %         |
| 1.3  | 97599      | SINAPI  | LUMINARIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024                                                                    | UN  | 8      | 18,77      | 22,98              | R\$ 178,11                             | 8                  | 100% | R\$ 178,11           | 1,63 %          |
| 1.4  | 97901      | SINAPI  | CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020                         | UN  | 1      | 333,95     | 408,98             | R\$ 396,24                             | 1                  | 100% | R\$ 396,24           | 3,63 %          |
| 1.5  | 90443      | SINAPI  | RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023                                      | M   | 5      | 7,52       | 9,20               | R\$ 44,57                              | 5                  | 100% | R\$ 44,57            | 0,41 %          |
| 1.6  | 101094     | SINAPI  | PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020                                                                                 | M   | 7,5    | 191,31     | 234,29             | R\$ 1.702,42                           | 7,5                | 100% | R\$ 1.702,42         | 15,58 %         |
| 1.7  | 74165/004  | SINAPI  | TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM, INCLUSIVE CONEXÕES -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                            | M   | 15     | 74,71      | 91,49              | R\$ 1.329,59                           | 15                 | 100% | R\$ 1.329,59         | 12,16 %         |
| 1.8  | 86910      | SINAPI  | TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÍDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                            | UN  | 1      | 147,06     | 180,10             | R\$ 174,49                             | 1                  | 100% | R\$ 174,49           | 1,60 %          |
| 1.9  | 00011831   | SINAPI  | TORNEIRA PLÁSTICA PARA TANQUE 1/2" OU 3/4" COM BICO PARA MANGUEIRA                                                                                                         | UN  | 1      | 15,72      | 19,25              | R\$ 18,65                              | 1                  | 100% | R\$ 18,65            | 0,17 %          |
| 1.10 | 89402      | SINAPI  | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                           | M   | 30     | 12,61      | 15,44              | R\$ 448,77                             | 30                 | 100% | R\$ 448,77           | 4,11 %          |
| 1.11 | 104007     | SINAPI  | TE DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                               | UN  | 1      | 22,25      | 27,24              | R\$ 26,39                              | 1                  | 100% | R\$ 26,39            | 0,24 %          |
| 1.12 | 103948     | SINAPI  | BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                     | UN  | 1      | 7,81       | 9,56               | R\$ 9,26                               | 1                  | 100% | R\$ 9,26             | 0,08 %          |
| 1.13 | 89408      | SINAPI  | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                | UN  | 5      | 8,56       | 10,48              | R\$ 50,77                              | 5                  | 100% | R\$ 50,77            | 0,46 %          |
| 1.14 | 89440      | SINAPI  | TE DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                               | UN  | 1      | 11,88      | 14,54              | R\$ 14,09                              | 1                  | 100% | R\$ 14,09            | 0,13 %          |
| 1.15 | 89385      | SINAPI  | LULA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                  | UN  | 1      | 7,26       | 8,89               | R\$ 8,61                               | 1                  | 100% | R\$ 8,61             | 0,08 %          |
| 1.16 | 91845      | SINAPI  | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                         | M   | 35     | 8,44       | 10,33              | R\$ 350,28                             | 35                 | 100% | R\$ 350,28           | 3,20 %          |
| 1.17 | 91927      | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                           | M   | 70     | 5,02       | 6,14               | R\$ 416,41                             | 70                 | 100% | R\$ 416,41           | 3,81 %          |
| 1.18 | 98115      | SINAPI  | TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,60 M E ALTURA = 0,10 M. AF_12/2020                                                    | UN  | 0,5    | 112,61     | 137,91             | R\$ 66,80                              | 0,5                | 100% | R\$ 66,80            | 0,61 %          |
| 1.19 | 16122024/1 | Próprio | ABRIGO DE GÁS GLP PARA BOTTÃO 50KG, MEDIDAS INTERNAS DE 60CM, H = 1,00M COM PORTÃO VAZADO DE 0,60X1,0M, INCLUSIVE DOBRADIÇAS E FECHADURA                                   | UN  | 1      | 1.143,68   | 1.400,66           | R\$ 1.357,02                           | 1                  | 100% | R\$ 1.357,02         | 12,42 %         |
| 1.20 | 00039747   | SINAPI  | TUBO DE COBRE CLASSE "A", DN = 1/2" (15 MM), PARA INSTALAÇÕES DE MÍDIA PRESSÃO PARA GASES COMBUSTÍVEIS E MÍDIAIS                                                           | M   | 3      | 47,13      | 57,72              | R\$ 167,76                             | 3                  | 100% | R\$ 167,76           | 1,53 %          |
| 1.21 | 94706      | SINAPI  | ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024                  | UN  | 1      | 37,25      | 45,62              | R\$ 44,20                              | 1                  | 100% | R\$ 44,20            | 0,40 %          |
| 1.22 | 94492      | SINAPI  | REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021                                                                           | UN  | 1      | 59,42      | 72,77              | R\$ 70,50                              | 1                  | 100% | R\$ 70,50            | 0,65 %          |
| 1.23 | 72704      | SINAPI  | REDUÇÃO DE PVC SOLDÁVEL ÁGUA FRIA 50X32MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                                      | UN  | 1      | 16,64      | 20,37              | R\$ 19,74                              | 1                  | 100% | R\$ 19,74            | 0,18 %          |
| 1.24 | 103979     | SINAPI  | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                                           | M   | 3      | 30,88      | 37,81              | R\$ 109,90                             | 3                  | 100% | R\$ 109,90           | 1,01 %          |
| 1.25 | 94795      | SINAPI  | TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCAVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021                                                                                 | UN  | 1      | 30,51      | 37,36              | R\$ 36,20                              | 1                  | 100% | R\$ 36,20            | 0,33 %          |
| 1.26 | 94703      | SINAPI  | ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024                    | UN  | 1      | 20,54      | 25,15              | R\$ 24,37                              | 1                  | 100% | R\$ 24,37            | 0,22 %          |
| 1.27 | 91992      | SINAPI  | TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                            | UN  | 8      | 45,86      | 56,16              | R\$ 435,28                             | 8                  | 100% | R\$ 435,28           | 3,98 %          |
| 1.28 | 92005      | SINAPI  | TOMADA MÍDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                                          | UN  | 3      | 61,58      | 75,41              | R\$ 219,18                             | 3                  | 100% | R\$ 219,18           | 2,01 %          |
| 1.29 | 91924      | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                                            | M   | 100    | 3,07       | 3,75               | R\$ 363,32                             | 100                | 100% | R\$ 363,32           | 3,32 %          |

JEAN PABLO OLIVEIRA DE LIMA:03361623243

Assinado de forma digital por JEAN PABLO OLIVEIRA DE LIMA:03361623243  
Dados: 2025.01.30 14:20:51 -04'00'

Jean Pablo Oliveira de Lima  
Engenheiro Civil (Fiscal)  
CREA: 17.650 D/RO

Total sem BDI R\$ 8.924,36  
Total do BDI R\$ 2.005,30  
Total Geral R\$ 10.929,66  
(dez mil novecentos e vinte e nove reais e sessenta e seis centavos)

\*OBS - Considerando a demanda apresentada pela Câmara Municipal de Vereadores para que fosse elaborado aditivo ao contrato 005/2024 foral elaborado a planilha orçamentária com os devidos serviços e quantidades a serem aditivados, conforme necessidade apresentada pela Câmara Municipal. Cabe ressaltar que o referido aditivo parte de interesse desta Câmara Municipal de Vereadores. Por fim, faço saber que o aditivo foi elaborado considerando a data base da planilha orçamentária contratada SINAPI - 09/2024 aplicado um desconto proporcional de -3,11% em razão do desconto ofertado pela empresa contratada responsável pela execução da obra.